1

会 議 録

会議の名称 平成 29年度 第 8回 栃木中央地域会議

開催日時 平成 29年 12月 10日（日）9時 00分開会～12時 15分閉会

開催場所 栃木市役所 庁議室

出席者及び欠席者氏名 別記 1のとおり

事務局職員職氏名 別記 1のとおり

その他出席者等 別記 1のとおり

会議事項 別記 2のとおり

会議の公開又は非公開の別 公開

傍聴人の数 なし

その他必要事項 なし

会議の経過（議事の要旨） 別記 3のとおり

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2

別記 1 出席者及び事務局

○出席者（委員）

会 長 佐山 正樹     副会長 石河 不砂

委 員 大島  努     委 員 大出 陽子

委 員 岡田 真由美    委 員 杉戸  洋

委 員 関口 利枝     委 員 鷹箸 久江

委 員 羽田 明子     委 員 町田 爽起夫

委 員 村田 弘子     委 員 森戸  稔

委 員 山本 キミ子

○欠席者（委員）

委 員 池添  亮     委 員 臼井 義雄

委 員 木村 隆夫     委 員 田島  大

委 員 松本 真由美

○事務局

【総合政策部】

 飯島 正則（地域づくり推進課長兼栃木中央地域まちづくりセンター所長）

 加茂 浩史（地域づくり推進課長補佐）

 福田 英臣（地域づくり推進課主査）

 鈴木 晃子（地域づくり推進課主事）

 臼井 崇倫（地域づくり推進課主事）

3

別記 2 会議事項（議題及び会議結果）

 地域課題検討のため、栃木中央地域内下記箇所の視察を行った。

 ・はこのもり風野公園（箱森西部土地区画整理地内）/片柳市営住宅跡地/栃木城址公園/おも

ちゃ図書館（栃木保健福祉センター内）

1 開 会

2 会長あいさつ

佐山会長

3 議 事

（1）栃木市環境基本計画地域のすがたについて（情報提供）

・環境基本計画内の地域に関する部分について、資料による情報提供が行われた。

（2）視察を終えての意見交換

・栃木中央地域内の視察を行い、課題や気付いたことについて意見交換を実施した。

（3）その他

4 その他

（1）次回の地域会議について

    ・次回開催予定 平成 29年 1月 18日（木） 18時 30分～

            栃木市役所 本庁舎 3階正庁

            （地域課題についての検討）

5 閉 会

4

別記 3 会議の経過（議事の要旨）

発言者 議題 ・ 発言内容 ・ 決定事項

事務局

佐山会長

佐山会長

事務局

事務局

事務局

佐山会長

（栃木中央地域内[はこのもり風野公園（箱森西部土地区画整理地内）/片柳市営

住宅跡地/栃木城址公園/おもちゃ図書館（栃木保健福祉センター内）]視察）

1 開会

2 会長あいさつ

3 議事

（1）栃木市環境基本計画地域のすがたについて（情報提供）

以前環境課より意見聴取のあった「栃木市環境基本計画」の地域に関する部分

について、情報提供がありましたので、資料をご確認ください。

ありがとうございました。ただ今の説明に対して、ご質問等ありますか。

（質疑なし）

続きまして（3）の視察後の意見交換について、事務局より説明をお願いしま

す。

(3）視察後の意見交換

前回の視察後の意見交換を振り返るため、資料を用意しました。まずは前回の

振り返りのため、資料をご確認ください。

【前回意見交換の振り返り】

それでは、本日の視察で気付いたこと、課題やアイデアなどを付箋に記載し、

グループ内で共有してください。

【2班に分かれ意見交換の実施】

ありがとうございました。意見交換会のまとめは次回になります。

以上で本日の協議事項は終了いたしました。この後の進行は事務局にお願いし

ます。

5

4 その他

（1）事務連絡

  ・次回開催予定 平成 30年 1月 18日（木） 18時 30分～

          市役所本庁舎 正庁

5 閉会